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財政的援助団体等監査の結果に関する報告 

１ 監査の概要 

(1) 監査の対象 
地方自治法第199条第７項の規定に基づき、次に掲げる団体の出納その他の事務の執

行に関する監査を実施した。 

ア 出資団体 

県が、資本金、基本金その他これらに準ずるものの４分の１以上を出資している

法人（以下「出資団体」という。）。 

イ 補助金等交付団体 

県が、補助金、交付金、負担金、貸付金、損失補償金、利子補給金その他財政的

援助（以下「補助金等」という｡）を行っている団体。 

ウ 指定管理者 

県が指定し、公の施設の管理を行わせている団体（以下「指定管理者」という。）。 

(2) 監査の実施方法 

監査は監査委員による実地監査とし、監査委員事務局による補助監査後、監査対象

団体に監査委員が出向き、当該監査対象機関の職員からのヒアリング、関係資料、書

類等に基づき監査を実施した。 

(3) 監査の実施状況 

平成24年12月から翌年2月の間において、21団体を選定し監査を実施した。 

なお、監査を実施した監査対象団体の名称及び実施年月日は、別紙のとおりである。 

２ 監査の結果 

地方独立行政法人山口県産業技術センター 

１ 県出資金、県交付金及び県補助金について 

本センターは、産業技術に関する試験研究、その成果の普及、産業技術に関する支援

等を総合的に行うことにより、産業の振興を図り、もって山口県における経済の発展及

び県民生活の向上に資することを目的として設立され、県は、資本金6,375,046,000円の

全額を出資している。 

また、県は、平成23年度において、産業技術センター運営費交付金581,949,000円、産

業技術センター施設設備費交付金26,000,000円及び水素関連製品試作開発推進補助金 

15,152,179円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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地方独立行政法人山口県立病院機構 

１ 県出資金、県貸付金、県負担金及び県補助金について 

本機構は、医療の提供、医療に関する調査及び研究並びに医療従事者等の研修を行う

ことにより、県民の健康の保持増進を図り、もって健康で文化的な生活の向上に資する

ことを目的として設立され、県は資本金3,144,411,828円の全額を出資している。 

また、県は、長期貸付金として地方独立行政法人山口県立病院機構貸付金

1,533,000,000円を貸し付けているほか、運営費負担金として2,266,036,000円、基幹災

害拠点病院機能強化対策事業補助金202,110,300円、救急医療体制緊急高度化推進事業補

助金60,000,000円、総合周産期母子医療センター運営事業補助金14,594,000円、へき地

医療拠点病院運営事業補助金14,218,000円、がん診療連携拠点病院機能強化事業補助金

12,500,000円、感染症指定医療機関運営費補助金9,954,000円、新人看護職員研修事業費

補助金1,224,000円及び新生児医療担当医確保支援事業補助金 336,000円を支出してい

る。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

３ 意見 

平成23年４月から地方独立行政法人として、県立総合医療センターとこころの医療セ

ンターを運営する山口県立病院機構は、平成23年度には看護体制の充実、医薬品の共同

調達などにより医業収益の確保と費用の節減に努め、平成23年度の経営成績は、経常収

益151億3,068万円、経常費用144億3,683万円となり、経常収益の経常費用に対する割合

を100％以上とする中期計画に掲げた年度目標を達成している。 

今後とも、良質な医療を継続して提供するため、医療職の確保、施設設備・医療機器

等の計画的な整備や、診療部門別収支の算定・分析手法の導入、未収金の早期回収に努

めるなど、地方独立行政法人のメリットを活かした自律的で効率的な業務運営を図るこ

とにより、引き続き県民の健康を守る基幹病院としての役割を積極的に果たされたい。 

なお、地方独立行政法人への移行に当たり、会計規程細則等の諸規程について、明確

でないものや実態に即していないものが見受けられたので、必要な改善を図られたい。 

 

社会福祉法人山口県社会福祉事業団 

１ 県出資金、県交付金、県補助金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定につ

いて 

本事業団は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供される

よう創意工夫することにより、利用者が個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、基本金

10,000,000円の全額を出資している。 
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また、県は、平成23年度において、運営費交付金17,445,000円、山口県児童センター

運営費補助金64,292,000円、結核予防事業補助金94,920円を支出しているほか、山口県

みほり学園の管理に係る委託料184,531,000円を支出している。 

更に、県は、山口県みほり学園に係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

一般社団法人山口県国際総合センター 

１ 県出資金、県貸付金、県補助金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定につ

いて 

本センターは、国際総合センターの管理及び運営、貿易の促進、海外取引機会の拡大

支援等を行うことにより、国際産業交流の推進とコンベンションの振興を図り、もって

国際化の進展と地域産業の振興に寄与することを目的として設立され、県は、基本財産

等683,404,400円のうち508,500,000円を出資している。 

また、県は、平成23年度において、短期貸付金として103,000,000円を貸し付けている

ほか、国際経済交流拠点整備事業補助金1,177,200円を支出するとともに、山口県国際総

合センターの管理に係る委託料226,705,000円を支出している。 

更に、県は、山口県国際総合センターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

財団法人山口県施設管理財団 

１ 県出資金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本財団は、都市公園の管理運営を行うとともに、公園を活用した体育、スポーツ、文

化活動等の推進、普及啓発を図り、県民の健全な心身と豊かな都市環境の形成に寄与し、

もって県民福祉の増進に資することを目的として設立され、県は、基本金7,500,000円の

うち5,000,000円を出資している。 

また、県は、平成23年度において、維新百年記念公園の管理に係る委託料252,917,000

円を支出している。 

更に、県は、維新百年記念公園に係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 
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財団法人やまぐち農林振興公社 

１ 県出資金、県貸付金、県補助金及び県負担金について 

本公社は、山口県において、農業経営基盤の強化促進並びに農林水産業の担い手の確

保育成及び農山漁村への定住の促進並びに森林の整備及び緑化の推進等の事業を行うこ

とにより、農林水産業の持続的かつ健全な発展並びに農地及び森林の有する多面的機能

の発揮を図り、もって農山漁村の振興及び県民福祉の向上に寄与することを目的として

設立され、県は基本財産37,000,000円のうち24,000,000円を、特定資産（緑の基金積立

資産）250,083,180円のうち66,000,000円を出資している。 

また、県は、平成23年度において、長期貸付金として財団法人やまぐち農林振興公社

事業資金412,720,000円を貸し付けているほか、造林事業補助金162,807,010円、森林整

備加速化・林業再生事業補助金120,810,200円、森林整備活性化資金利子助成補助金

45,945,869円、農地保有合理化促進事業費補助金36,375,347円、担い手対策事業費等補

助金8,902,000円及びやまぐち農林振興公社設置運営事業負担金4,000,000円を支出して

いる。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

３ 意見 

分収造林事業については、投資から回収までに長期間を要することから、今後とも木

材価格の低迷等が続くことになれば、事業実施に伴う借入金が累増し、投資額の回収が

懸念されるところである。 

こうしたことから、本公社においても、分収割合の変更や長伐期化による間伐材の販

売等により、経営の改善に向けて努力しているところであるが、今後の事業経営に当た

っては、関係省庁及び関係府県で構成する「林業公社の経営対策等に関する検討会」の

報告（平成21年6月）を踏まえ、県と連携して森林の有する公益的機能の維持増進に対す

る県民の理解を深めるとともに、更なる事業コストの削減と収益性の向上を図るなど、

今後の経営の在り方も含めた経営の改善に更に取り組まれたい。 

また、分収造林事業の特殊性を踏まえ、新たに策定された林業公社会計基準に基づき、

長期的な事業コストを適切に把握し、それから生じるリスク対策に資するよう、県民に

分かりやすく、積極的な情報の開示に努められたい。 

 

山口県漁業信用基金協会 

１ 県出資金について 

本協会は、金融機関の中小漁業者等に対する貸付け等についてその債務を保証し、も

って中小漁業者等が必要とする資金の融通を円滑にし、中小漁業の振興を図ることを目

的として設立され、県は、出資金1,345,550,000円のうち531,500,000円を出資している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

公益社団法人山口県栽培漁業公社 

１ 県出資金、県補助金、県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本公社は、栽培漁業の推進及びこれに関連する必要な事業を行い、県における漁業の

振興を図ることを目的として設立され、県は、基本財産1,000,860,000円のうち

293,035,720円を出資している。 

また、県は、平成23年度において、山口県水産資源管理総合対策事業費補助金7,743,500

円を支出するとともに、栽培漁業センターの管理に係る委託料301,266,000円を支出して

いる。 

更に、県は、栽培漁業センターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

財政的援助及び公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね

適正と認められた。 

 

社会福祉法人華世会 

１ 県補助金について 

本会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう

創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社

会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成23年

度において、軽費老人ホーム事務費補助金29,963,000円、社会福祉施設整備関係借入金

償還元金等補助金240,900円及び社会福祉施設整備関係借入金償還利息等補助金338,200

円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人山陽 

１ 県補助金について 

本法人は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよ

う創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域

社会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成23

年度において、補助金として軽費老人ホーム事務費補助金26,852,000円、社会福祉施設

整備関係借入金利息等補助金353,200円を支出している。 
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２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人緑山会 

１ 県補助金について 

本会は、多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供されるよう

創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持しつつ、自立した生活を地域社

会において営むことができるよう支援することを目的として設立され、県は、平成23年

度において、軽費老人ホーム事務費補助金49,931,000円、社会福祉施設整備関係借入金

利息等補助金286,600円及び山口県ふるさと雇用再生特別基金事業一時金600,000円を支

出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

社会福祉法人同朋福祉会 

１ 県補助金について 

本会は、仏教精神を礎とした「人みな同朋」の念（おも）いで多様な福祉サービスを

必要とする利用者の人格を重んじ、個人の尊厳を保持しつつ、心身共に、より良い環境

の下、利用者が地域社会において自立した生活を営むことができるよう支援することを

目的として設立され、県は、平成23年度において障害者就労支援特別対策事業補助金

20,300,000円、軽費老人ホーム事務費補助金15,209,000円、障害福祉施設等整備費補助

金14,607,000円、社会福祉施設整備関係借入金利息等補助金1,450,900円、事業所開設準

備経費支援事業補助金498,000円及び結核予防事業補助金94,920円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

財団法人山口県体育協会 

１ 県補助金について 

本協会は、県民の体力の向上とアマチュアスポーツ精神の高揚を図り、もってスポー

ツの振興に寄与することを目的として設立され、県は、平成23年度において、トップア

スリート育成事業費補助金295,522,000円、国民体育大会山口県選手団派遣費補助金

43,161,000円、東北３県選手等練習環境支援事業費補助金6,496,000円及び国民体育大会

中国ブロック大会山口県選手団派遣費補助金401,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 
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社団法人山口県観光連盟 

１ 県補助金について 

本連盟は､山口県内における観光事業の健全な発達と振興並びに地域の活性化を図り､

併せて国民の健全な観光旅行の普及発達と国際観光の振興を促し、もって国民の生活、

文化及び経済の向上発展に寄与するとともに、国際親善に寄与することを目的として設

立され、県は、平成23年度において、おいでませ！山口イヤー観光交流キャンペーン推

進事業補助金95,000,000円、観光連盟補助金6,254,311円、東アジア地域観光客誘致促進

事業補助金5,867,000円及びワンスモア！山口キャンペーン開催事業補助金4,000,000円

を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県高等学校体育連盟 

１ 県補助金について 

本連盟は、高等学校における体育・スポーツの普及振興を図り、もって高等学校生徒

の心身の健全な発達に寄与することを目的として設立され、県は平成23年度において、

スポーツ振興対策事業費補助金（高等学校体育大会等派遣関係事業）26,108,000円、ス

ポーツ振興対策事業費補助金（高等学校体育大会推進事業）16,124,150円及びスポーツ

振興対策事業費補助金（高等学校体育大会等開催関係事業） 1,000,000円を支出してい

る。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県信用保証協会 

１ 県補助金及び県損失保証金について 

本協会は、中小企業者等のために信用保証の業務を行い、もってこれらの者に対する

金融の円滑化を図ることを目的として設立され、県は、平成23年度において、信用保証

料率低減事業補助金214,695,000円を支出しているほか、損失補償金208,158,500円を支

出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

山口県農地・水・環境保全向上対策協議会 

１ 県補助金について 

本協議会は、地域の農地・農業用水等の資源と環境の良好な保全と質的向上を図るた
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め、地域共同による農地・農業用水等の資源と農村環境の保全活動及び農業用用水排水

路等の施設の長寿命化のための活動の推進に資することを目的に設立され、県は、平成

23年度において、山口県農地・水・環境保全向上対策事業補助金 266,566,135円を支出

している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

全国植樹祭実行委員会 

１ 県補助金について 

本実行委員会は、「第63回全国植樹祭」の開催に必要な事業を行うことにより、県民

参加による豊かな「いのち」を育む森林づくりや緑化活動を発展させるとともに、その

取組みを全国に発信し、もってわが国の新たな森林づくりや緑化活動に寄与することを

目的として設立され、県は、平成23年度において、全国植樹祭実行委員会負担金

237,175,000円を支出している。 

２ 監査の結果 

財政的援助に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められた。 

 

特定非営利活動法人やまぐち県民ネット２１ 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本法人は、県民活動団体などのネットワーク化を促し、自主的・主体的な社会参加活

動の活性化を図ることにより、県民・企業・行政のパートナーシップによる新しい県づ

くりに寄与するとともに、県民活動の更なる発展を目指し、社会の公益の増進に寄与す

ることを目的として設立され、県は、平成23年度において、やまぐち県民活動支援セン

ターの管理に係る委託料19,439,000円を支出している。 

また、県は、やまぐち県民活動支援センターに係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

特定非営利活動法人野鳥やまぐち 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本法人は、広く県民に対して、野鳥を中心とした自然活動、環境教育等のプログラム

の企画、運営や、野鳥に関する調査研究の事業を行い、県民の間に自然尊重の精神を培

い、もって人間性豊かな社会の発展に寄与することを目的として設立され、県は平成23

年度において、きらら浜自然観察公園の管理に係る委託料48,160,000円を支出している。 
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また、県は、きらら浜自然観察公園に係る指定管理者の指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。 

 

サントリーパブリシティサービス株式会社 

１ 県委託料及び公の施設に係る指定管理者の指定について 

本会社は、ホール・博物館・美術館・図書館・会議場の企画、運営、管理等の事業を

営むことを目的として設立され、県は、平成23年度において、山口県立美術館及び山口

県立萩美術館・浦上記念館の管理に係る委託料270,000,000円を支出している。 

また、県は、山口県立美術館及び山口県立萩美術館・浦上記念館に係る指定管理者の

指定をしている。 

２ 監査の結果 

公の施設の管理に係る出納その他の事務の執行については、おおむね適正と認められ

た。  
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【別紙 監査箇所及び実施年月日】 

区分 番号 監 査 箇 所 
出

資 

補

助 

指

定 
実施年月日 

出 

資 

団 

体 

１ 地方独立行政法人山口県産業技術センター ○ ○  平成25年 2月19日 

２ 地方独立行政法人山口県立病院機構 ○ ○  平成25年 2月13日 

３ 社会福祉法人山口県社会福祉事業団 ○ ○ ○ 平成25年 2月21日 

４ 一般財団法人山口県国際総合センター ○ ○ ○ 平成25年 2月20日 

５ 財団法人山口県施設管理財団 ○  ○ 平成25年 2月12日 

６ 財団法人やまぐち農林振興公社 ○ ○  平成25年 2月19日 

７ 山口県漁業信用基金協会 ○   平成25年 2月20日 

８ 公益社団法人山口県栽培漁業公社 ○ ○ ○ 平成25年 2月12日 

財 

政 

的 

援 

助 

団 

体 

９ 社会福祉法人華世会  ○  平成25年 2月13日 

１０ 社会福祉法人山陽  ○  平成25年 2月25日 

１１ 社会福祉法人緑山会  ○  平成25年 2月25日 

１２ 社会福祉法人同朋福祉会  ○  平成25年 2月25日 

１３ 財団法人山口県体育協会  ○  平成25年 2月21日 

１４ 社団法人山口県観光連盟  ○  平成25年 2月 5日 

１５ 山口県高等学校体育連盟  ○  平成25年 2月25日 

１６ 山口県信用保証協会  ○  平成25年 2月26日 

１７ 山口県農地・水・環境保全向上対策協議会  ○  平成25年 2月 5日 

１８ 全国植樹祭山口県実行委員会  ○  平成25年 2月15日 

指定 

管理

者 

１９ 特定非営利活動法人やまぐち県民ネット２１   ○ 平成25年 2月19日 

２０ 特定非営利活動法人野鳥やまぐち   ○ 平成25年 2月19日 

２１ サントリーパブリシティサービス株式会社   ○ 平成25年 2月26日 

 


